2

Дело № 5-577-2109/2024
86MS0049-01-2024-001905-24

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                         04 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономно округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Яруллина Ильдара Холиловича, * года рождения, уроженца *, проживающего по адресу: * паспорт*
УСТАНОВИЛ:

02.04.2024 в 03 час. 25 мин. находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Нижневартовск, ул. Ханты-Мансийская, д. 20А, гр. Яруллин И.Х., совершил хищение товарно-материальных ценностей, а именно: зубная щетка древесный уголь в количестве 1 штуки, стоимостью 65 рублей 86 копеек, корейка фермерская (Черкизово) в количестве 0,62 кг., стоимостью 293 рублей 03 копейки, на общую сумму 358 рублей 89 копеек, чем причинил материальный ущерб АО «Тандер» на указанную сумму, действия Яруллина И.Х. не повлекли последствий, указанных в ст. ст. 158, 158.1 УК РФ.

При рассмотрении материалов административного дела Яруллин И.Х. вину в совершении правонарушения признал, пояснив, что денег не было оплатить товар.
Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья исследовал материалы дела:

протокол 86 № 241859 от 02.04.2024 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, Яруллин И.Х. с протоколом согласен, ему были разъяснены права; рапорт сотрудника полиции, подтверждающий события, отраженные в протоколе об административном правонарушении; рапорты сотрудников полиции об обстоятельствах выявления правонарушения в отношении Яруллина И.Х.; сообщение на имя начальника ОП-3 УМВД от 02.04.2024; копию заявления представителя по доверенности АО «Тандер» о привлечении к ответственности неустановленное лицо; инвентаризационный акт; справку об ущербе; сохранную расписку; письменные объяснения Мрясова А.Ф.; копию паспорта на Мрясова А.Ф.; доверенность представителя АО «Тандер»; копию Устава АО «Тандер»; копию свидетельства о государственной регистрации права; товарную накладную; протокол осмотра места происшествия от 03.04.2024; фотоснимки; справку на физическое лицо Яруллина И.Х.; постановление об отказе в ВУД от 02.04.2024; протокол № 888 об административном задержании от 02.04.2024 приходит к следующему.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Яруллин И.Х. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Факт совершенного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, с которым согласился Яруллин И.Х., его признательными показаниями в судебном заседании, товарной накладной и протоколом осмотра места происшествия.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Яруллин И.Х. необходимо назначить административное наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного ареста. Более мягкое наказание не будет способствовать исправлению Кодекса РФ об АП.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об АП мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Яруллина Ильдара Холиловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 4 (четверо) суток.
Срок отбывания наказания исчислять с момента административного задержания, то есть с 04 часов 25 минут 02 апреля 2024 года.

При невозможности немедленного исполнения, срок исчислять с момента фактического помещения.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

*
Мировой судья                                                                                   А.А. Навалихин